A in Deo manet. Sciens autem et Prophetæ, quia momentaneum tribulationis in hoc sæculo immensum perennis gloria, ut Apostolus ait, pondus operatur. sanctus ille rex in Psalmo ut dignus habeatur ignis tentationum examine, dicit : Proba me, Domine, et tenta me (*Psal. xxv, 2*). Unde et iterum idem Psalmographus noster, quasi pœnitens mundi hujus gloriae, constitetur, eunudicet : Priusquam humiliarer, ego deliqui (*Psal. cxviii, 67*). Et quia humiliatione curatus sit, statim dicit : Proptere eloquium tuum custodivi. Ob hoc rursus Prophetæ : Da nobis, ait, auxilium de tribulatione, et : Vana salus hominis est (*Psal. lxi, 13*). Est enim vana salus hominum, quæ putatur in hac tantum vita mortali esse ; de qua homini dicitur : Homo sicut fœnum dies ejus (*Psal. cii, 15*). Et quidem tu, sancta filia, etiam documentis edocta es probare sententiam : quia omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos fœni (*Isa. xx, 6-8*). Aruit fœnum, et flos ejus decedit ; verbum autem Domini, et qui fecit illud, manet in æternum, sicut ipse Dominus manet in æternum, qui est ante in sæcula. Ob hoc vere dictum est : Vana salus hominis, quia vana omnia sub cœlo. Unde et in Psalmis habes : Universa vanitas omnis homo vivens (*Psal. xxxviii, 6*).

B IV. Sed de quo genere hominum ista dicat, in consequentibus docet : de eis scilicet qui vane conturbantur amore divitiarum suarum, in quas sicut belluae cœcæ inhiant sine fine cupiendi et congrerendi, thesaurizantes in terra, et ignorantes cui congregent eas (*Ibid. 7 seqq.*). Relinquent, inquit, alienis divitias suas (*Psal. xlvi, 12*), et postquam in vanitate defecerint dies eorum, rapti in infernum omnes, non domini, sed servi divitiarum suarum ; nihil illic invenient in manibus suis (*Psal. Lxxv, 6*), quia nihil præmiserunt, nisi æternarum merita pœnaru'm. Illa autem non est vana salus hominis, de qua dicitur : Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua (*Psal. iii, 9*) ; et iterum : Salus autem justorum a Domino est (*xxxvi, 39*). Ideo et spes in Deo posita non confundet (*Rom. v, 5*), sicut salus vana non est quæ speratur in Christo, et confertur a Christo.

C D V. Ergo quia acceperisti auxilium de tribulatione, ne concupisceres humanam diem, et vana salute hominis gauderes ; gloriare in Domino, et benedic eum, qui tibi tribuit intellectum (*Psal. xv, 7*), ne in via peccatorum (*Psal. i, 1*) stare persisteres, neque in filiis generationis istius permaneres, quibus non est salus (*Psal. cxlv, 3, juxta LXX*) : quia prævalescunt in vanitate sua, veritatis immemores. Quia dum confidunt in multitudine divitiarum, non ponunt Deum adjutorem suum (*Psal. li, 9*). Tibi autem facta est sors in hereditate Jacob, et illuminatis sunt oculi tui in agnitionem veritatis : ut intelligeres, quia melius est modicum justo, super divitias peccatorum multas (*Psal. xxxvi, 16*). Ideo enim misericors et miserator Dominus (*Psal. cx, 4*), quia talibus suis præparat adiumentiones suas ad vitam

hominum propagandam, permisit te istius saeculi fluctibus ventisque jactari : ut experta naufragium, de cætero similiter periclitari caveres. Itaque cuncta quæ passa es, sicut intelligis, vulnera quidem corporis tui, sed et animæ remedia fuerunt.

VI. In circumcisione cordis fac opera tua : ut gloria tua non sit ex hominibus, sed ex Deo (Rom. ii, 29) : qui deponit potentes de sede, et exaltat humiles, et esurientes implet bonis, et divites dimittit inanes (Luc. i, 52). Deus scientiarum Dominus (I Reg. ii, 3), vide quanta gloria tuam recompensatione mutavit, qui te maluit participem rerum coelestium fieri, quam ad finem terrestrium permanere, ut ab humana dignitate transires in regnum Dei. Et quidem multis hominibus hujus saeculi vanitate captivis, similia Deus auxilia percipieendas in æternum salutis offerre dignatur, sed plerique, superantibus [Mart. plerisque serpentibus] saua consilia sollicitudinibus divitiarum, ac delectationibus corporum, nolunt intelligere, ut bene agant (Psal. xv); et malum lata via perditionis spatiari cum multis, quam angustam semitam invenire cum paucis (Matth. vii, 13). Unde et tu, beatissima, cui donatum est non indurari pia castigatione, sed corrigi : neque gloriantur in divitiis, sed specm et rem in Deo ponere, et a sorte divitium peccatorum dividi : quorum cor ut coenum est, quia et cor sicut thesaurum suum in terra demergunt : transi ad heatorum pauperum sortem, quorum formam Christus accepit, et factus est resugium pauperi (Psal. ix, 10). Neque divites, sed pauperes beati quorum esse pronuntiat regnum eorum (Matth. v, 3).

VII. Tuum est ergo nunc in magna gratiarum actione confiteri, et psallere Domino : quæ ita ut audivimus, et habitu et corde humilitatis ornata es, ut linguae tue Davidica verba convenient : *Bonum mihi est, quod humiliasti me, ut discerem mandata tua* (Psal. cxviii, 71). Adicere etiam quod statim sequitur vero poteris : *Bonum mihi est lex oris tui super millia auri et argenti* (Psal. cxviii, 72). Elegisti enim thesauros tuos ponere in præceptis Altissimi. Dicimus et nos congratulantes tibi in verbis Prophetæ : *Gaudete, filia Sion ; latetare, filia Jerusalem* (Zach. ii, 10, juxta LXX), et oblitiscere malorum, quæ tibi de hujus saeculi bonis orta sunt : quæ elegisti tibi bonam partem, quæ non auferetur tibi (Luc. x, 42). Nemo enim potest auferre thesauros repositos in sinu Christi, neque evertere domum in ipso angulari lapide fundatau. Non enim ligno putribili, neque stipula fragili, aut sceno arescente, super infirmam arenam ædificium collocasti, sed super immobile fundamentum, quod est Christus, *præter quod aliud fundamentum nemo potest ponere consummandum* (I Cor. iii, 11) : argento et auro et lapidibus pretiosis exstruere cœpisti in Christo. Et quia perfidis hoc ædificium [Dei enim ædificatio est] (I Cor. iii, 9), ille sapiens architectus insistit operi tuo ut doceat te percurrire cursum bonum, obliisci quæ retro sunt ; et extendi ad bravium su-

A pernas vocationis (Philipp. iii), ut apprehendas in quo apprehensa es, et accipias coronam justitiae, et diadema glorie de manu Domini. Cumque magna dies illa in igne cœperit revelari, non concremetur opus tunum sapientis ignis examine, sed probetur (I Cor. iii, 13). Nec extinguitur lumen tunum, sed inter stellas clariores emicet, inter illos qui fulgebunt sicut sol in regno Dei (Matth. xiii, 43), et sicut luna in æternum perfecta (Psal. lxxxviii, 38) : quos etiam per diem sol non uret, neque luna per noctem (Psal. cxx, 6). Erunt enim in Jerusalem urbe illa coelesti permanentes : cui ipse Dominus, ut scriptum est, erit et nomen et lumen (Apoc. xxii).

VIII. Videntes ergo et prævidentes in spiritu revelationis, magnam tibi perennium gaudiorum messem florescere, exultamus in Domino, et gaudentes fructibus tuis, in voce exultationis Psalmi canimus : *Magna opera Domini, exquisita inter omnes voluntates ejus* (Psal. cx, 2) : quia multum abundavit bonitas ejus, superabundare tribulationibus tuis : quandoquidem te in eorum sorte vocavit perenni letitia et hereditate coelesti, et in honore regali, et in consesso superjudiciali. Tolerandas sunt in hoc saeculo humilitatis passiones, quæ tibi a Deo recompensabuntur : et tu benedicta similiter interiori his verbis consolare : ut te veterum dolorum obliviscaris, et in præsenti proposito, quod ad opera salutaria elevasti manus tuas, corde perfecto firmata, fiducialiter futuron bonorum tibi perpetuam felicitatem festiva meditatione promittas : teque ipsam in cœlum animo gestante præcurras : ut dum corpore moraris in terra, jam ad Christum mente pervenis : dumque Christum conaris involvari, et vestigio ejus affigeris, depositis oneribus, et impedimentis atque compedibus, quibus secundum hujus divitias attinentur, sedentes in tenebris et umbra mortis (Psal. lxxxviii, 7) : tu jam liberata et expedita comiteris Dominum maiestatis crucifixum, cuius imaginem non potest portare, nisi qui in hoc saeculo nudum se reddit et mortuum : ut secundum ipsum Dominum dicat : *Venit enim princeps mundi hujus et in me nihil inventus* (Joan. xiv, 30). Vel secundum prophetam David : *Factus sum inter vitentes quasi mortuus* (Psal. lxxxvii, 6) : ut sic inter mortuos libera, possis juxta Apostolum dicere : *Vivo autem jam non ego, vivit autem in me Christus* (Galat. ii, 20). Gaude quia facta es sicut gloriosa Judith, inter virtutes pudicitiae meritis vidutatis incorruptæ potens : sicut et Anna venerabilis in jejuniorum castimonia orationis instans nocte ac die.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Videtur istud ex prolixiore epistola seu libello fragmentum, maxime cum fine et debita sermonis conclusione careat. Cur ad virginem in exilium missam inscribatur, ex nullo penitus loco intelligere est : nam neque ejus personæ vola usquam est aut vestigium ; neque exsilio mentio, nisi illo fortasse loco, ubi de Noe dicitur : *Ecce et ille rem passus exiit*. Autorem quod spectat (quandoquidem Hieronymi liquet nou esse) stylus autem cum antecedenti

proxime consonat, unde hæc etiam Paulini videri doctis viris potuit: eodem arguento quo illam Philippo presbytero attribui, banc quoque eidem posse reor ascribi.

EPISTOLA IV.

SEU CONSOLATIO AD VIRGINEM IN EXSILIO MISSAM.

I. Si Deus ac Dominus noster Christus Jesus secutatem, pacem, tranquillitatem, quietem, prosperitatem, lætitiam, et quæcumque alia esse jucundatum genera possunt, servis et cultoribus suis tam in præsenti, quam in futuro promitteret, esset nobis non immerito dolendum atque flendum, si qua in præsenti vita contraria pateremur, eo quod præter inspiratum dolorem, cuius eo semper acerbior vis est, quo magis repentinus acciderit, futura quoque promissio esset ambigua, præsenti spei sollicitatione frustrata. At vero cum e contrario sollicitudines, bella, tempestates, inquietudines, miseras, tristitia, odia, ac alia quæcumque incommodorum atque æruminarum genera esse creduntur, in præsenti nos passuros esse prædixerit, contra prædictæ commutationis tedium, de promissa non erit quis prosperitate securus. Si vero communitus fueris, in ipsa communitate habebis solatium. Et quamvis ex prædicto malo adversæ valetudinibz quispiam acerbissime perturbetur: perturbationem tamen non absque consolatione suscipiet, qui in ea promissæ sanitatis signa esse cognoscit. Pari ratione nos quoque jucundos esse ac lætos, dum spei nos ræ signa conspicimus, comprobationem ejus sumimus, cum per mala præsentia, futura bona indubitate fidei manibus jam tenemus. Siquidem, ut dictum est, *satus nostra in tempore tribulationis* (Paul. cxxxvii, 50). Nullam ergo debet generare tristitiam qualecumque illud est, quod maximam videtur significare lætitiam. Est enim ille superbus ac invidus, aut sui fastidiosus boni, quem ejus probatio reddit tristorem. Dicit enim in Evangelio Dominus: *Vos lugebitis et fletibitis, mundus autem gaudet: vos contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium* (Joan. xvi, 20). Amplexenda est ergo tristitia quæ gaudium parit: et non ejus materia est consideranda. Quia sæpe per dulcedinem fructus placet, quod amarum horruit in radice. Et iterum ait Dominus: *Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis; in hoc autem mundo pressuram habebitis* (Ibid. 35). Quid hoc est quod dicit, ut in me pacem habeatis, in hoc mundo pressuram habebitis? nisi ut tanta in nobis sit ejus credulitas pollicitationis, ut cum mundi mala patimur, futuræ spei fiducia, in summa pace nos esse credamus: tanta que sit in nobis spes futurorum, ut omnino non sentiamus nos sustigere illa quæ patimur, sed ea potius arbitremur jam obtinere quæ credimus. Siquidem dictum est, unde totum nos in futuro habere cognoscimus: *Spe salvi facti sumus. Spes autem quæ videtur non est spes* (Rom. viii, 24). Ad hoc ergo tantam in nobis fidei stabilitatem Dominus esse desiderat, ut certius esse quod credimus, quam

A quod patimur, judicemus: et verius habeamus speranda quæm sensibilia: et præsentes angustias non sentiamus, dum in futuram spem tota animi intentione protendimur. Ac si bellator aliquis dolorem vulneris aut contemnat, aut nesciat, dum omnibus vivacitatis sensibus solam videatur cogitare victoriam. Nam et qui tempore hiemis vadit ad balneas, prius asperitatem frigoris nudus patienter excipit, quia eum secura calefactio consolatur. Ita certa spes rem vincit instantem, ut illud quodammodo esse incipiat quod futurum est, et desirat esse quod præsens est. In me, inquit Dominus, pacem habentis, hoc est dicens: *Firmius vobis sit quod in me est, qui semper sum, quam quod in temporali geritur mundo. Quis mundus transibit, et malitia quæcumque agitur in ipso, affuetur. Pax vero mea nulla unquam defectione temporis solvetur.* Et alibi dicit: *Mulier cum parit, tristitiam habet, quoniā venit dies ejus. Cum autem peperit puerum, non meminit jam pressuræ, propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Et vos nunc quidem tristitiam habetis, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tolleret a vobis* (Joan. xii, 21).

II. Aptissimum namque ad comparationem tribulationum præsens et futurorum gaudiorum, prægnantis mulieris induxit exemplum: quæ quanvis causam partus non absque ingerenti sciat dolore transire: quia aviditate nimia liberos cupit, doloris tormentum spernit, dum quod satis diligit, concupiscit, et ante gaudet ex prole, quam contristetur ex partu: nec recusat secunditatis exordia, quanvis certa sit ea non absque magnis angoribus eventura: quoniam dum majus gaudium cogitat, tristitiae causas amplectitur. Sic et in omnibus pene rebus humanis difficile potest esse lætitia, nisi tristitia ante præcesserit, et amaritudo præceundis doloris commendat amplius gaudia secutura. Sic quidem pretiosior salubritas est, quæ post languoris recuperatur incommodum: et a qualibet parte, ex maiore sæpe laboris necessitate, ad ampliorem sollet felicitatem veniri. Sic qui litteræ scientiam desiderat habere, si discendi non susreperit tædia, peritiae gaudia adipisci non poterit. Nec cujuslibet eruditio quisquam habere poterit gloriam, nisi animi æstus ante fuerit perpassus. Agricola quoque de ubertate frugum letari non poterit, nisi prius terra multo labore confeccerit. Et tanto magis prosperitatis spem congerit, quanto se amplius desudasse cognoverit: et de labore impenso sperat ubertatis augmentum. Quid quod in creaturis pene omnibus ita esse cognoscimus: illuc majorem frumentum gigni, ubi onerosæ acerbitudinis causa præcesserit? Nam et æstatis et autumni temporibus, quæ tempora ministra sunt frugum, sterilitatem nimiam nonnunquam hyenæ lenitas intulit, cum seculitudinem maximam frigoris sape prestiterit austeritas. Et quidquid clementia veris resolvit, spem uber-

tatis amisit. Arbores vero ipsæ tanto numerosiore gravantur fructu, quanto acerbius frigoris violencia reprimuntur. Cum præcoce flores opportuna castigatio refrenando ad periculum festinare non patitur, utile impedimentum pruinæ : et quod reprimit, non olfacat, sed includit. At vero si paulo clementior vis extiterit imbrium, quanto luxuriant prius indisciplinata festinatione, tanto post fructibus deseruntur, cum future vires importuno tempore consumuntur. Semina quoque ipsa terræ jacta atque conimissa, quanto glaciali frigore arcente tardius surgunt in frugem, utili radice proficiunt, ac tanto postmodum amplioribus fructibus prægravata currantur. Navigantibus quoque ipsis longe serenitatis spem pollicetur nimis valida et diurna tempestas. Sic et omnium fere creaturarum spem difficile exultatio aliqua, nisi moerore prævenire, succedit. Quæ cum ita sint, æquanimiter ferre convenit : etiam si nos tribulationum ac dolorum asperioris hiemis procella concusserit, tanto amplioræ æstatis fructum delaturi, quanto præsenti frigore vitam habere contigerit acriorem. Digerit enim austeritatem, quam poterat reservare, quidquid primo impetu eripit in exitum. Nec ulla nos insurgentis pelagi debet terrere tempestas, cum ventura nostra sit etiam nunquam finienda tranquillitas. Domini est enim vox illa, dicentis : *Beati estis cum vos maledixerint homines, et persecuti vos fuerint, et dicent omne malum adversum vos : gaudete et exultate, quia merces vestra copioa est in celis* (Matth. v, 11, 12). Quisquis enim mercedis et beatitudinis suæ causas non cum ingenti gaudio suscipit, certum est, eum aut infidelitate aut imperitia laborare. Optandum est etiam quamvis sit amarum, quod lucrum parit : et cum letitia majore sumendum, quidquid ampliorum generat mercedem. Nec congestio laboris vitanda est, quæ est augmentatio commodorum. Sic namque negotiatorum aviditas amplioris quæstus causa, nec maria perimescit, nec terrena discrimina, quæ interdum etiam causæ solent esse dannorum : et propter majoris lucri spem, navigationis et peregrinationis incommoda libenter assumit : quia quamvis magnus, facile contemnitur labor, ubi non tam laboris quantitas, quam ejus utilitas cogitatur. Et si id fieri, propter temporalia et incerta luera conspicimus : quid nobis propter æternæ, et sine ulla ambiguitate ventura, sit agendum cogitemus. Nam cum illorum luera, insidia, vel pericula præcedant : similiter nostra commoda dispendiis cumulantur, et sub periculo feliciora contingunt. Quæ incommoda in tantum tribulationem non metuunt, ut etiam mors possit propter illa contemni. *Siquidem pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (Psal. cxv, 16).